nunciantur honestissima profecto legatio, que rem tanti momenti haudquaquam dedeceret. Ne inferior quidem huic accedebat apparatus. Destinantur Avinionem, ut a Clemente sexto pontifice maximo, cuius imperio Neapolitanum regnum parere debet, Andree ac uxori diadema impetrent, ut pontificia auctoritate utrique regno potiri liceat, quod difficulter, ut infra patebit, consecuti sunt.

Elisabetha autem in sollemnibus sancte crucis Neapoli egressa cum delecta optimatum et antistitum manu Romam contendit, ut apostolorum basilicas invisat. Neapolitanus eam archiepiscopus proprius comitatur. Dum per Campaniam iter faciunt, ex vicis ac oppidis spectatum omnes passim occurrunt; non tam ornatissimum comitatum quam pientissime regine sanctitatem admirantur Religiosam matronam intuentur, que nunquam orando cessabat et cunctis rogatoribus miserabilibusque hominibus inter eundem profusas eleemosynas erogabat. Augebat decorem coniuncta cum venustate sanctitas, quod ardentissimam a cunctis spectatoribus reverentiam exigebat. Iam omnium in se ora converterat ac de loco prevenerari cepta; alteram Sabam reginam hanc esse omnes predicabant. Totum illud iter orando transegit; cum ad tertium lapidem urbi appropinquasset, universus populus et senatorum et sacerdotum ordo in eius occursum effunditur, optimates urbis et imprimis Ursini et Columnenses certatim ad officium properantur. Urbem ingressa faustissimis passim acclamationibus a Romanis mulieribus consalutata, a plebe ubique regine Ungarie feliciter, Andree regis Italie pientissime parenti feliciter, matrone sanctissime feliciter exclamatur; non sacra peregrinatio, sed ornatissimus sanctitatis ille triumphus visus est. Cum ad divi Petri basilicam pervenisset, pontifex confestim cum frequentissimo collegio sacerdotum eam excepit, ad magnam salvatoris aram ab eo ducta ingens numini donativum obtulit, sacras vestes margaritis excultas, item vasa candelabraque aurea gemmataque ac cetera tale genus, quater insuper mille sestertium aiunt addidisse. Lustravit cetera templa sacraque collegia, quorum nullum sine regalibus donis pretermisit; sacra virginum cenobia incredibili beneficentia prosecuta est. Sudarium salvatoris, ubi desudatam numinis imaginem intueri fas est, facta sepe conscendendi potestate reverentissime visitavit; ad excolendum eius tabernaculum nullum auri argentique obtulisse dicitur, ubi tam pie collacrimasse memorant, ut omnium ibidem delictorum impunitate donatam plerique scripserint, suusque confessor sacerdos profecto gravissimus post eius obitum id vulgo predicasse et asseverasse perhibetur. Post, ubi votis et religioni se satisfecisse reputavit, post festum divi Francisci diem hinc proficiscitur.

Cum aliquantis per Neapoli apud filium subsedisset, Ioanne sue nurus insolentiam, temeritatem indomitamque libidinem continuo intellexit; nihil in ea pensi nihil pudoris et religionis intuebatur. Aspernabatur hec Andream et imperare potius quam parere viro contendebat, preferebat impudicam levitatem et preter fastum intolerabilem dominantemque libidinem nil aliud in ea cernere erat.

Improbi illius mores continentissimam socrum usque adeo cruciabant, ut in Pannoniam reicerent. Quod antequam pateretur, ne quid optime parentis officii pretermitteret, mitibus nurum monitis et hortationibus primum adoritur, quibus cum nihil se proficere intelligeret, severioribus quandoque verbis increpuit; ponebat ante oculos regie potestatis dignitatem, turpitudinis, infamie et profane mentis incommoda, presentanea scelerum supplicia, quibus improba haudquam movebatur. Quam ubi deperdite audacie ac impudentissimi fore ingenii in dies intellexit, desperata eius salute ac dimisso non sine magno dolore filio, quem male coniugatum noverat, quamvis legati, qui Avinionem in Galliam ad Clementem contenderant, nondum rediissent, quia difficilem in coronando aliquantisper Andrea pontificem offenderant, in sequenti tamen anno Neapoli profecta circiter divi Mathie sollemnia Barum divertit, ut divi Nicolai edem inviseret, ubi magnificentissima munera dicavit. Sipontum deinde cum universo comitatu pervenit, aliquot ibi dies morata navium defectu secundum Pasche sollemnia missas ab Andrea quattuor triremes extemplo conscendit, trium dierum navigatione Seniam appulit. Mox regnum ingressa, ubi de regine reditu significatum est, veluti publice et Magne Matri ex oppidis ac pagis omnes congratulatum occurrunt, cum incredibili ubique plausu hec recipitur, soteria ob incolmem eius reditum apud omnes aras fiunt. Nondum Dravum annem plane traiecerat, cum duo gnati congratulabundi obviam venere, idem ceteri fecere proceres antistitesque; dies publice hilaritati dicatus. Cum universa demum plaudentium turba ad Vicegradum pervenit ibique cunctis numinibus mater ac filii certatim rem sacram fecere, illi, quod reducem prestiterint parentem, hec, quod filios incolumes ac omnia tuta integraque repperit.

Nondum legati a pontifice redierant neque mandata ex sententia expedire potuerant, res enim pre aulicorum avaritia prorogabatur in dies et, quamvis hereditaria regni iura exposuerant, iudicia tamen longa sperata largitione sane prestabant. Delegati iudices cuncta differre, opulentissimam causam sortiri neque id etiam invito pontifice fieri, qui quidem exostulantes quandoque legatos obaudivit et, quando sui iuris hoc regnum erat, largitionem quoque maximam se addecere reputabat. Res coronationis ad apostolicum senatum sepe relata nullum sine ingenti pecunie vi finem habere posse videbatur. Legati, quanquam, ne rex Andreas ambitus infamia notaretur neve largitione magis quam iure suo regnum impetrasse videretur, admodum vererentur, tamen intellecto presbyterorum morbo pacta pontificiam confirmationem pecunia mercati sunt. Et, quamvis paciscende mercedis mandata non haberent, tamen, ne re tante molis infecta redirent, inconsultis regibus quatuor et quadraginta marcarum, ut aiunt, milia pontifici pollicentur. Compositis in Gallia rebus ad Lodovicum Andreamque rescribunt, quantum pro regni Neapolitani confirmatione promiserint, item rogant, ut ad prestitutum tempus mercedem mittant. Lodovicus ingenita probitate ac fraterna caritate commotus, ne in disci-

men amittendi regni adduceretur, Andree universum onus plane subitum se recepit, pontificis avaritiam et mercati bene regni infamiam egerrime tulit. Illud rei exaggerabat indignitatem, quod ius hereditarie possessionis tanti licitari cogeretur, tandem, ne fraterne dignitati deesset, extraordinaria regno tributa imposuit ac perbrevis exacta in fiscum pontificium misit. Legati confirmationis mercede e compacto soluta re confecta rediere. Andreas delegato diademate pontificis auctoritate coronatur.

Verum ante legatorum reditum anno dominice salutis quadragesimo quarto terdeciesque centeno Lodovicus, ne per ingratum otium vitam silentio duceret, in Poloniam contendit, ut regi Polonorum et Casimiro eius filio, cuius filiam uxorem duxerat, cui Margarite nomen erat, auxilium afferret. Expeditionis huiusce Litvania Christiane religionis expers causa fuerat, quam quidem regionem, ni fallor, Liboniam plerique nominarunt; hec vere religionis iura pertinacius subire recusabat. Rex Polonie, ut gens illa sibi finitima ac pene patria recte saperet, postquam ne quovis alio pacto fieri poterat, armis cogere statuerat. Ad salutare bellum Lodovicum acciverat, qui cum validissimo equitatu in soceri auxilium et propugnande fidei spem eo contenderat. Paratis omnibus, que bello usui fuerant, in Litvaniam cum innumera copiarum multitudine per glaciem concessere et, cum obstinatam gentem ad salutem monitis ac precibus redigere non possent, ferro et igni seviendum esse censuere, sed ingruentibus Austris, quibus glacies omnis solvi ceperat, pedem illico re infecta et frustratis viribus referre coacti sunt. Quanta Lodovicus in suos pietate prepolluerit, nemo quidem satis admiretur.

Paulo post aliud Casimiro bellum exoritur, quippe quod a Ioanne Bohemie rege, de quo paulo supra diximus, haud parvum suscitatum est. Ioannes enim princeps nimirum prepotens propagandi regni cupiditate ductus in Poloniam iterum erupit, vicos et oppida multa populatur, nonnullas in deditionem civitates accipit, Graccoviam demum Polonorum metropolim obsidet oppugnatque. A Lodovico socer affinitatis iure debita auxilia exposcit; habito repente delectu numerosus exercitus ab eo mittitur, in quo egregios equitum prefectos Nicolaum Zeech et Petrum Paharon memorant. Is, ubi Graccoviam pervenit, et urbem obsidione et Poloniam Bohemico hoste liberavit, quare Lodovici copie re feliciter gesta ovantes in Ungariam rediere. Quod quidem preclarum facinus ita Polonorum animos perpetuo beneficio erga Ungaros obstrinxit, ut in hodiernum usque diem immortales gratias se his debere fateantur ingenue.

Tartaricum post hec bellum exarsit, quod non minus grave quam formidolosum videbatur. Lodovicus, ne maiorum fortuna laborare videretur neve per contemptum, ut illi quondam fecere, res Ungaricas in discrimen adduceret, legiones omnes late diffusas et hibernantes illico acciri iussit, coactum perbrevis exercitum in Transylvaniam misit, quando eius provincie Tartari fines invaserant Siculosque, ut aiunt, Valacchis finitimos gravissime infestabant. An-

dreas Ladislai filius vir bello strenuus, qui provinciam cum imperio tenebat, quem vaivodam dicunt, Lodovici regis edicto omnibus copiis repente proficitur. Is, ubi magister equitum a Lodovico declaratus est, in Tartaros continuo profectus ad regni fines immanem hostem offendit; collocatis e conspectu castris postero die collatis signis pugna conseritur. Andreas in dextro, in sinistro cornu Stephanus fortissime dimicant. Ab initio Tartari sagittis Ungaros obruere contendunt, eo vehementius obstant illi, quibus, ut veterem conflictum ulciscerentur, aut vincere aut mori certum erat. Ii ex instituto gentis, cum illatum impetum sustinere non possent, pedetentim terga vertunt rati paulo minus fugiendo quam instando se telis hostem confossuros. Quod ubi factum est, tanta vi a tergo instare Ungari occpere, ut fedam mox gentem palantem insequerentur. Maxima eorum pars in fuga ceditur. Intercipitur Athlamus Tartarorum dux, qui, postquam receptui canere ceptum est, in castra relatus confestim obruncatur. Hostium castra direpta et signa cum innumera multitudo capta, que concatenata omnis Vicegradum ad regem ducta. Celebrata victoria Lodovici auspiciis parta et gratie triduo diis vindicibus acte. Siculi deinde Tartarorum reliquas in Transalpinis sepius invasere, que, ne ad interitum redigerentur, dimissa hac Valacchorum parte ad immensam suorum multitudinem, que in maritimam Ponti oram effundebatur, se continuo recepere. Ita unum post aliud Lodovico semper bellum redintegrabatur, ut ad arma tantum perpetuosque labores natus esse videretur.

Plerique enim reguli cum ingenti nobilium manu in Croatia et Dalmatia rebellarunt, nonnulli Venetorum factionibus id factum esse rebantur. Horum principes Gregorium Curiaci filium et Niliptium Croatos esse rumor erat, quorum perfidiam et audaciam vi coercendam cuncti proceres habito sepe senatu censuere. Id ipsum rex quoque asseverabat, quandoquidem neque litteris neque legatis ad prestandum fidelitatis officium rebelles illos revocare quiverat; quare his bellum veluti hostibus publicis indici placuit. Succurrebat illud, quod, cum ii multa oppida et castella in Croatia longe lateque occupassent, quanto res cunctatius agebatur, tanto maior periculorum fiebat accessio. Ad hoc bellum Stephanum Bossonensium principem societatis iure precepit acciri, cuius Elisabetham deinde filiam legitimo sibi matrimonio coniugavit. Bessi veteres, ut a principio diximus, fuere populi, quos Greci Bossos sepe appellarunt; ii a Bulgaris ex inferiore Mysia eiecti in superiorem submigrarunt et proximam Savo regionem incolere, quam intercepta littera Bosnam a Bossis vocavere. Huic igitur regioni Stephanus rex Mysorum late dominabatur, qui quidem ea tempestate in Illyricum et Macedoniam usque regnum propagarat; ad hoc bellum evocatus ultro convenit, auxiliares copias numero ac robore prestantes duxit, cum Lodovico ad Savum amnem sacra castra coniunxit. Croatiam ingressi ad oppidum pervenere, quod Bihegum appellant, ibique ad caput rivuli castra metati sunt, quem Calcoth-

pheon vocant, ubi, cum aliquamdiu stativa habuissent, ita rebel-
 lium animos igni ac ferro consternarunt, ut omnes ad veniam im-
 plorandam venire cogerentur. Imprimis duo reguli defectionis auc- 102
 tores advenere Gregorius et Ivan Niliptii filius, cui paucis ante
 diebus pater obierat; eos haud paucus nobilium numerus secutus
 est; impetrata venia et accepta pace omnes in Lodovici manus
 iurarunt se legitima tributa quotannis pensuros, facturos imperata
 et fidem Ungarici regni perpetuo servaturos. Hec ubi gesta sunt, 103
 pacata Croatia Dalmatiaque hi a rege dimissi et soluta castra. Non
 multo post Lodovico nunciatur Gregorium in Croatia iterum nova
 moliri, defecisse a data fide et prestitutum contempsisse iusiurandum.
 Indoluit reguli perfidiam Lodovicus et, quantum pro tempore fieri 104
 potuit, exercitum instauravit et magistrum equitum cum duabus
 legionibus in Croatiam properare iussit. Quo ubi ventum est, brevi 105
 prelio Gregorii proteritur audacia, oppida, que defecere, continuo
 recipiuntur, confirmantur nutantia Venetorum factione vexata. Et pa- 106
 cata provincia Gregorioque perpetuum obsequium promittente, quod
 etiam sacramento asseveravit, magister equitum in Pannoniam rediit
 et haud parum ob rem bene gestam a rege laudatus et donatus est.

Compositis in Croatia rebus, ne quid otii a fortuna Lodovico 107
 largiatur, aliud in Dalmatia cum Venetis bellum exoritur, quod
 ladre gratia sumptum est, cuius ut notitia clarior habeatur, res est
 altiuscule repetenda. Iadrenses, ut Veneti quoque testantur annales, 108
 cum sub Ungari tutela vivere consuevissent et a Venetis sepius
 intercepti eorum iugum diu tolerassent, Pannonice libertatis salu-
 berrimeque societatis memores imperante Lodovico discutere co-
 gitarant rati se assertorem in ea re optimum fortissimumque pro-
 pugnatorem habituros. Quare septimo a Venetis defecere, eiecere 109
 Venetos magistratus et rebellionem hanc obstinatissimis omnes ani-
 mis commiserunt. Misere legatos ad Lodovicum extemplo, quibus 110
 mandarant et regi sane pollicentur, si in Dalmatiam cum exercitu
 venerit, non modo antiquum obsequium prestituros, verum etiam
 urbem, portum et agrum, fortunas denique omnis ultro dedituros.
 Studiosissimam Iadrensi fidem Lodovicus haudquaquam asper- 111
 nandam ratus universas vires in eorum tutela statuit experiri, in-
 gentem comparat exercitum, quando cum validissimo sibi hoste
 rem fore intelligebat. Interea Veneti audita ladre defectione admo- 112
 dum perturbati maximum delectum habent, classem comparant pene
 tumultuariam, quia celeritate ad hanc rem ingenti opus esse iam
 diu noverant. Proinde triremes quinque subito instructas Petro Ca- 113
 nali prefecto in Dalmatiam mittunt; hic cum parva classe Iadram
 navigavit, Marcum Cornarium cum liberis et uxore, item ceteros
 Venetos, qui in ea novitate fuere, in classem accepit. Mox ad Pa- 114
 gum insulam rediit, civitatem ingressus oppidanos in fide retinuit,
 magistratum a Iadrensis missum cum ceteris Iadrensis, qui
 eo tempore ibi reperti sunt, haud invitis Paganis in vincula con-
 iecit, misit eos extemplo Venetias. Imposuit Pago presidium et circa 115
 proximas insulas navigia Iadrensis multa corripuit, omnia circum

infesta reddidit. Postquam Marcum Iustinianum cum terrestri ad ladram exercitu pervenisse et ad proximum urbi fontem consedis-
 novit, ipse quoque classem ladre appulit. Ad fontem Iustinianus
 militari opere castellum erexit veritus, ne Lodovici regis adventu,
 quem propediem affuturum intelligebat, e continente soluta obsi-
 dione amoveretur. Prefectus Dalmatie a mari, terra Iustinianus die
 noctuque ladram oppugnare adoriuntur, ut, antequam Lodovicus
 adveniat, fortunam experiantur; videbant enim secundum eius ad-
 ventum non sine multo sanguine obstinatam urbem expugnari posse.
 Quare mari ac terra muros pertinacius oppugnant; menibus vineas,
 arietes testudinesque ac cetera tale genus admovent, classarii contra
 admotis proxime navibus a malorum altitudine pontes substaurant,
 quibus urbem irrumpant; tanta utrinque vi certamen initum, ut
 feda cedes oriretur. Veneti a menibus assiduo reiecti abstulere Da-
 mianum oppidum, quod ubi factum est, nunc classis instare, nunc
 abire, mox profecta maiore quam dudum impetu redire, infestare
 portum et cum protensa catena ferrea, que portum et navalia tu-
 ebatur, in dies colluctari. Supervenere legati a senatu missi, quos
 provisos appellat, quorum Andreas Maurocenus alter, alter Simon
 Dandulus fuisse dicitur; ii eo magis urbis oppugnationem adur-
 gent curantque, quo celerius Lodovicum in horam cum incredibili
 exercitu affuturum affirmant. Redintegratur prelium et a continente
 ac mari urbs miserrime oppugnatur; par utrisque pertinacia inerat,
 hos defectio septima, extremum illos exitium imminens irritabat.
 Multi, qui a menibus in urbem desilierant, continuo discerpti, alii
 horum periculo remorati, ne temere caderent, retro cessere; irriti
 tandem hactenus Venetorum conatus extitere.

Deinde Lodovicus cum centum ac viginti hominum milibus
 advenit, ut Dalmatiam, que Ungarici iuris esse consueverat, a Ve-
 netorum servitute vendicaret; alii viginti milia tantum adduxisse
 perhibent. Postridie, quam advenerat, castellum a Venetis ante
 urbem erectum validissimo Italorum Germanorumque presidio
 ac omni machinarum genere munitissimum tanto impetu adoritur,
 ut intra vallum multi prosilientes occubuerint, vi tamen tormen-
 torum reiectus Ungarus et post magnam cedem Lodovicus dato
 receptui signo prelium diremit. Castellum illud Ungari Scechac
 appellant. In sequenti die munitionem repetit; ne minore quidem
 vi pro sociorum liberatione quam pro se dimicare iubet. Classarii
 terrestribus copiis timentes prospecta acerrima suorum oppugna-
 tione in litus prosiliere, ut laborantibus subsidium afferrent. Rex
 bipartita acie et classarios in classem reiecit et castellum oppugnat.
 Ad hec ladrens partim in classarios, partim in munitionem continuo
 erupere, in hostes, ut res ipsa postulabat, seviunt; cadunt utrinque multi.
 Ungari fortissimo civium prelio eo vehementius provocantur ad pu-
 gnam. Pro vallo munitionis erum pentibus Venetis ita ultro citroque ob-
 stinatis pectoribus dimicatur, ut maxima in medio strages ederetur;
 prelium ad serum usque prolatum. Interim castelli presidium acer-
 rima oppugnatione admodum imminutum Iustinianus accepto a

classe supplemento instaurat, munit pro virili sua et, cum hactenus
 non cesserit, maiores imposterum animos concipit. Quamvis a me- 131
 nibus multi deturbati fuerint, ne classem exhauriat, e proximis in-
 sulis supplementa capit, quin et nove quotidie a patribus copie
 mittebantur, ut laboranti exercitui subvenirent. Item illud semper 132
 ante oculos versabatur, si amissam ladram non receperint, cetera,
 que in ora maritima supersunt, sibi oppida continuo defectura ;
 contra Lodovicus, si nunc Venetis cesserit, universos simul Dal-
 matas desperata liberatione in perpetuam servitatem recasuros.
 Quare iterum atque iterum extremas vires tentare decernit, in se- 133
 quenti die e castris aciem educit et repetitum castellum obsidet,
 deirde quavis arte oppugnationem adortur, neminem cedere, sed
 ad mortem usque, donec munitione hostili potiatur, dimicare iubet
 et ita assidua subsidia substruit, ut, etiamsi ad noctem usque
 pugnaretur, ne ordo quidem longissimus subsidentium defieri pos-
 set ; mox signum pugne dari iubet ; vallum sine mora protinus 134
 attingunt. Contra hostes telis, saxis et quavis belli machina detur-
 bare contendunt, conflata sepe picem, item sulphur et ignem ac
 cetera tale genus in subeuntes demittunt, multi glutinoso aspersi
 incendio cum igni dimisso hoste colluctantur. Plerique vallum agge- 135
 remque conscendunt et per infestos gladios penetrare conantur,
 successu destituti intra septa trucidantur, instaurantur edicto regis
 sepe acies et oppugnatio pertinacissima redintegratur, qui castellum
 tuebantur, invili et necessitudine adacti, quando circumventi egredi
 non poterant, fortissime pugnare cogebantur ; ad noctem usque sine 136
 intermissione dimicatum. Lodovicus suorum cedem miseratus,
 quamvis propter noctem dirimere prelium cogebatur, tamen haud
 invitus legiones ab oppugnatione revocavit. Vires et conatus suos 137
 eludi quam egerrime ferebat, sed equitum salutis rationem etiam
 habere cogebatur ; obsidione longa castellum defatigare cogitabat,
 sed illud adversabatur, quod maximus exercitus in ladrensi agro
 ob inopiam commeatum diutius versari non poterat et parvo hos-
 tis illinc eiici nequibat. Necessitati demum cedendum esse statuit, 138
 proinde urbem presidio commeatibusque munivit, ipse alia oppu-
 gnatione incassum tentata ladrensi agro multis amissis excessit ratus
 alia hinc hostem arte se avocaturum.

Venetorum annales fusum et fugatum inde regem produnt, quod 139
 ab historie veritate longe alienum est, cum depravato potius studio
 quam diligenti disquisitione id retulerint. Innumeram ac validissi- 140
 mam multitudinem et vite prodigam a paucis et imbecillioribus
 fuisse fusam quis facile crediderit ? Secundum Lodovici conflictum 141
 et fugam ii adiciunt ex tabescentium fetore cadaverum suscitatum
 pestilentiam milites in Venetis castris incessisse, instaurasse obsi-
 dionem et in ea nihil laboris et vigilie pretermisisse, refregisse ca-
 tenam portui pretensam et ladrenses desperatis auxiliis propriisque
 viribus iam effetis mittendi legatos potestatem Venetias a Iustiniano
 petiisse, qui implorata venia urbem patribus dederent, idque non
 gravate ab eo impetrasse. Eos tandem impetrata venia civitatem 142

Iustiniano tradidisse, qui ubi eam in Venetorum dicionem recepit, Iadrenses septime defectionis principes procul a patria relegasse, ceteris animadversionem remisisse et urbi ac Dalmatie aliquamdiu pefuisse dicitur. Annales Ungarici, qui nihil a simplici veritate 143 dissentiunt, aliter atque illi hec gesta referunt; haudquaquam diffitentur Lodovicum non sine magna suorum hostiumque cede re infecta in Pannoniam rediisse, Bartholomeum Laurentii filium Tothorum genere natum et Harsandorpherum Teutonem prefectos equitum pre ceteris in eo bello occubuisse. Continuasse Venetos obsidionem et quo- 144 rundam factione civium urbem per deditionem acceperisse addunt, in quamplurimos cives ac nobiles inhumaniter sevitum plerosque defectionis huius auctores variis cruciatibus fuisse multatos, multos relegatos in perpetuum et ingentem virorum mulierumque manum in captivitatem abductam, in omnem sexum et etatem crudeliter actum, partem inedia absumptam, ceteros carcere perpetuo fuisse maceratos. Utri propius accesserint veritati, nulli magis quam Iadrenses norint.

Quam laboriosa fuerit Lodovici regis vita, hinc intelligi potest, 145 cum post initum regnum nullum in otio annum degisse videatur. Post Dalmaticum Neapolitanum bellum ingruit, cuius Andree regis 146 interitus auctor extitit. Andreas enim rex Apulus tertio post initum 147 regnum anno cognatorum factione, qui regiam potestatem anhela- bant, et consentiente uxore Ioanna Averse serico laqueo facinoro- sissime necatur. Coniurationis huiusce principem Corradum Ca- 148 thancium et Chensam militem tradunt fuisse carnificem. Comes 149 autem Novellus Andree necessarius regie mortis indignitatem eger- rime ferens, ne per impunitatem nefarii parricide elaborentur, tumul- tuaria manu eos cepit. Comperto facinore ne minus quidem ac illi 150 in eos immaniter animadvertendum esse censuit, ut uno eodemque tempore sui principis indignum fatum ulcisceretur et hoc severita- tis exemplo ceterorum audaciam a diris sceleribus absterret. Per omnes nanque comitatus sui vicos parricidas circumferri, can- 151 dentibus frustillatim forcipibus discerpi, demum quadripartito di- scindi iussit. Infandam Andree mortem rumor velox celerius 152 quam in Pannoniam nuncii detulere; rumori parum fidei datum. Ad nunciorum vocem omnium animi pre dolore consternati im- 153 primisque Lodovicus multo plus opinione pius et pientissima pa- rens nullum in tanto merore modum inveniebant; non sine Ioanne 154 conscientia patratum facinus existimabant et id multo magis regina asseverabat, que intellecta nurus improbitate ac audacia ex eo tem- pore filio semper timuisse fatebatur; universa hinc ultro sibi Pan- 155 nonia planctum et diuturnum luctum indixerat. Paucis post diebus Ioanne littere ad Lodovicum delate, quibus se omni suspicione purgare nititur, se sceleris indigni insciam fatetur, dolorem simulat eiusque magnitudinem ostendit. Hec alteri consobрино nupserat Ta- 156 rentino principi Philippi filio, quem Roberti regis fratrem fuisse docuimus. Hic Lodovicus dictus est, qui regnandi cupiditate tractus 157 una cum Ioanna, quam uxorem duxit, in Andree cedem pariter coniuravit. Huic talia Lodovicum respondisse ferunt: Impetrata fides 158

preterita, ambitiosa continuatio potestatis regie, neglecta vindicta et excusatio subsecuta te viri tui necis arguunt consciam et fuisse participem, neminem tamen humani divinive iudicii penas nefando sceleri debitas evasurum. Itali regia morte indignati et que, unde minime debuit, profecta est, Ioannam omnes in invidiam adduxere. Mirabantur enim e Roberto rege omni sapientia et optimarum artium doctrina prestante unico illius temporis ornamento tam facinorosam neptem promanare potuisse. Ulciscendam innocentissimi ac probi regis mortem omnes exclamare, iubere bellum indici, predicare vulgo totius esse Italie tantum nefas ulcisci; Lodovicum ad vindictam e Pannonia evocandum. Multi ad eum principes ac reguli ex Italia scripsere orantes, ut cum universo in Apuliam traiceret exercitu, regnum sibi debitum vendicaret, non pateretur a nefariis parricidis indigne possideri, ipsi in Italia neque auxilia neque com meatus neque opem neque supplementa unquam defutura. Lodovicus quoque, quamvis multorum litteris sollicitatus esset, sua tamen sponte ulciscendi fratris gratia ad sumendum hoc bellum sat animatus erat. Ne quid e prudentia sua remitteret, preterandos Apulorum animos censuit, misit Nicolaum Laurentii Tothi filium, qui postea Conthus cognominatus est, ut procerum et optimatum studia sentiret, inspiceret hominum sententias et ut intelligeret, quid dicto ac facto opus esset; tempus, res, personas rite consuleret, subduceret in Lodovici partes, quoscunque liceret, et principum in se studia pro virili converteret, conspiracyem potentum conflaret ingentem ac nihil ex industria ac diligentia pretermitteret. Venit hic Aquilam haud parum ea tempestate pollentem; ibi Lallum offendit Andree regis familiarem olim studiosissimum et prefectum Nove Urbis, quem pretorem urbanum iure dicimus. Nactus virum integrum ac fidum prospecta eius voluntate sensim se aperit, patefacit mandata et, quid venerit, rite enarrat omnia. Cum Aquila Marsis, Precutinis, Samnitibus, item Apulis et Campanis immineat, potentatu haudquaquam mediocri polleat, hortatur et exorat, ut urbem faustis preditam auspiciis in Lodovici regis Pannonie fidem redigat, suadet id quoque multis aliis, qui Aquilanorum exemplo ac infelicis Andree commiseratione ducti una cum his, quos diximus, conspirarunt. Mox, quecunque gesta sunt, rite cuncta Lodovico significat.

Rex interea in dies, dum clam hec in Italia agebantur, exercitum cogebat, evocabat undique auxiliares copias et nihil ex his, que bello sunt usui, remiserat. Cum legiones duodeviginti cum validissimo comparasset equitatu, per Istrios et Foro-Julianos circum-acto Adriatico sinu in Italiam contendit. Ingressus Italiam honorificentissime vicatimque accipitur; officio nobiles proceresque certabant. Cum in Venetiam penetrasset, grato a cunctis hospitio susceptus est; tyranni fere omnes Cisalpine Gallie, ad honestandum principem occurrere, plerique per legatos persolvere officium. Luchinus vicecomes, Mascinus Scaliger, Philippus Gonzaga, Albertinus Carraria, Opizo Hestensis, Guido Poletensis Ravennas, qui quidem tyranni paulo ante a pontifice, qui Avinione adhuc age-

bat, vicariorum nomine in usurpatis dominatibus confirmati fuerant, omnia hospitalitatis officia prestitere. At, ubi in Flaminiam ventum est, Galeoctus Malatesta fratresque in occursum cum magnifico equitatu occurrere; horum quoque socius Franciscus Foroli-
viensis fuisse dicitur et Ioannes Manfredus Faventinus. In Piceno agro Antonius Feretranus Urbinas, Alegretus Clavellus Fabrianensis, Bulgaritius Matelicensis, Ismeducius Severinas, Gentilis Varanus, Michael Milonianus, Pagonus Cingulanus Picentum tyranni, quacun-
que potuerunt, gratitudine, item com meatibus ac donis regem adiuverunt. Multi ex his Neapolim usque cum honorifico comitatu eum secuti, quorum principes Franciscum Ordelauffum, Philippum Gonzagam cum multis Picentibus Precutinisque nobilibus fuisse
perhibent. Cum ad Truentum amnem pervenissent, ab Asculanis honorifice ac summis omnium studiis exceptus est. Regni fines ingressus Interamnam, Adriam, Theatum, Pinuenses obsequentis-
simos invenit, qui omni studio imperata fecere.

Primo Sulmonenses offendit infestos, qui Ioanne partes palam sectabantur, impositaque ab ea presidio Ungaris obstare sunt ausi; acerrima urbem rex obsidione circumvenit, ut futuram hinc victoriam auspicaretur. Petrarcha noster obsessis amicis a tribuno plebis auxilia promisit et in epistola ad Barbatum Sulmonensem, cuius gratia tribuniciam opem pollicebatur, a Lodovico fuisse captos fatetur. Verum novi tribuni dignum memoria facinus altiuscule repetendum. Romani Clemente pontifice sexto ab institutis e nobilitate senatoribus Romani pontificis auspiciis regebantur. Stephanus Columna quinquennio senatoria potestate functus, item Raynaldus Ursinus et Iordanis Petrusque Columna, post hec Nicolaus Laurentii filius civis Romanus et scriba publicus quadam animi celsitudine ductus fretus populari aura facta seditione Capitolium invasit, eiicit senatores et in priscam libertatem Romam vindicat. Ob preclarum facinus populum Romanum usque adeo suo nutui obtemperantem nactus est, ut pro arbitrio duceret et imperaret. In titulo hac modestia usum affirmant: Nicolaus severus et clemens libertatis, pacis iustitiaeque tribunus ac sacre Romane reipublice liberator illustris. Hunc virum adeo ceteri Italiae populi admirati sunt, ut pauci fuerint, qui hunc maxima queque gesturum non hariolarentur, immo priscam urbi Rome maiestatem redditurum esse confidebant. Huic ceteri Italiae principes et tyranni veluti antiquam populi Romani potestatem et imperium requirentes certatim legatos misere, quibus ad fausta cepta hortabantur, pollicebantur auxilia ac fortunas et vires universas pro restitutione Romane reipublice ultro offerebant, quin etiam ad hanc famam omnes externe populi Romani provincie pre nimia letitia exultasse dicuntur. Mense demum septimo hic Romane libertatis vindex nulla vi pontificis Romanorumve compulsus ab urbe clam mutata veste ad Carolum Luceburgensem imperatorem declaratum in Bohemiam proficiscitur, ut cum illo federa percuteret, at ille pusilli, ut exitus ostendit, animi tribunum pontifici vincium dono misit.

Capta Sulmone Lodovicus superatis Appenninis montibus uni- 188
 verso facile regno potitur. Ioanna hostis adventu perterrita una cum 189
 Lodovico Tarentino viro suo imposito presidio Neapolim deseruit
 et cum tribus, ut aiunt, trirēibus Avinionem in Narbonensem Gal-
 liam navigavit. Prefecerat regno propugnando Dyrachinum ducem 190
 comitis Graviensis filium, quem Roberti regis fratrem fuisse af-
 firmant; hic, ubi Ungarum Neapolim recta contendere intellexit, cum
 plerisque cohortibus et universo equitatu eo properavit, ne occu-
 pata metropoli ac regia ceteris continuo potiretur hostis. Cum eo 191
 rex pervenisset, rebellem non sponte urbem offendit, urbis aditu a
 duce prohibetur ac eum plus equo pertinacem infestumque cognov-
 it, quare hunc repugnare ausum facto impetu urbem ingressus
 extemplo cum universo presidio cepit captumque capitali supplicio
 mox affecit, reliquis ignovit. Cum magno plausu ab optimatibus 192
 populoque Neapolitano susceptus est, quin etiam refragante nemine
 ab omnibus rex Sicilie ac Hierosolyme salutatus. Mox de parricidii
 questionem haberi iussit. Multi deferuntur, quorum memoria 193
 digni hi potissimum nominantur imprimis dux Dyrachii ac duo
 eius fratres Lodovicus et Robertus, item Lodovicus princeps Ta-
 rentinus et Philippus nepos eius. Dux Dyrachii Averse in arce, 194
 ubi Andreas laqueo interceptus erat, regis edicto veluti parricidii
 auctor a publico lictore trucidatus est. Reliqui vero reguli, qui ex
 comitatu Caroli pueri fuere, quem Andree regis filium fuisse mem-
 orant, cum facinus nequaquam inhibuissent neque reos criminis
 lese maiestatis, ut equum et fas erat, et querere et convictos extremo
 multare supplicio perrexissent, veluti dire factionis conscii cum
 pretorianis cohortibus custodie loco in Ungariam relegati. Asser- 196
 vati adhibitibus custodibus in Vicegradensi arce tractati laute honorificeque
 haud aliter, atque regie consanguinitatis necessitudo postu-
 labat, quare non mediocris in animadversione hac Lodovici regis
 clementia commendatur, quippe que paucorum sanguine placata
 ceteros huiusce parricidii insimulatos perhumane pieque tractavit.

Pestis interim dira per universum orbem et imprimis per Ita- 197
 liam late bacchatur nec erat usquam visa remissio varietasque morbi
 tam seve ubique gentium grassabatur, ut novissima hac humanum
 genus lue divina ira deletura videretur. Quamobrem Lodovicus, ut 198
 communi saluti consuleret, relicto fidelissimo Ungarorum in Apu-
 lia equitatu et presidiis ubique, veluti opus erat, rite dispositis, ad
 postremum pacato regno, ut dire pestilentie cederet, cum ceteris in
 Ungariam copiis tertio post mense, quam advenerat, se recepit.
 Annales Stephanum vaivodam Transylvanum Ladislai filium expe- 199
 rientia rei militaris et animi fortitudine prepollentem exercitui pre-
 fecisse, summam tradidisse potestatem et Volfardum Teutonem cum
 valido presidio Neapolitane urbi imposuisse ferunt.

Eodem pene tempore Luchino vicecomite vita defuncto Ioan- 200
 nes frater eius metropolita urbis vir summa prudentia et probitate
 singulari dominatum accepit. Item Genuenses ac Veneti gravissimum
 inter se navale bellum gesserant mutisque cladibus sese affecerant.

Paulo ante Genuenses sedente Gregorio nono felici usque adeo 201
 Marte cum Venetis dimicarunt, ut eorum iniussu nemo per universa
 maria navigare auderet; variante deinde fortuna nunc Veneti nunc
 Genuenses superiores evaserunt. Tribunalis plebis, de quo paulo 202
 supra diximus, apud Clementem Avinione asserende libertatis af-
 fectum ingenue profitentem, cum ex his, qui pontifici gratificari
 cupiebant, multi carcere perpetuo nonnulli extremo supplicio affi-
 ciendum esse censerent, mitiori iudicio ob poetice artis opinionem
 adiudicatum carceri Petrarcha fuisse refert. Sed ad rem ipsam re-
 vocetur oratio.

Postquam Lodovicus rex in Ungariam redierat, Neapoli Ioanne 203
 factionibus continuo suscitata seditio. Neapolitani quidem optima- 204
 tes et Campani simul coniurarunt, ut prefectum Neapolitane arcis,
 quem Volfardum dictum esse retulimus, eiicerent et recepta arce
 Ioannam cum adultero restituerent. A principio coniuratis haud 205
 parum aspiravit ipsa fortuna, eiicitur Volfardus et mox in Step-
 hanum regni prefectum itum est. Inter Aversam et Neapolim conve- 206
 nere omnes Neapolitani cum Campanis; Ungarum fere obclusum
 inter utranque urbem haud difficulter superari posse confidebant.
 Ungaro ad proterendam coniuratorum audaciam animus non de- 207
 erat, educit aciem in utrosque; cruentum prelium initur. Optimates, 208
 ne cederent, obstinatissime instant, cadunt in primo congressu ut-
 rinque multi et pari hactenus fortuna pugnatur. Ungari tante au- 209
 dacie ac infidelitatis indignitate succensi aut vincere aut mori de-
 cernunt; cum animis pugnam instaurant adaugentque, quare com-
 plures ex Italis proceribus oppetiere, ceteri sensim inclinari ocepere.
 Instantibus mox Ungaris aliquanto vehementius palantes dedere terga, 210
 capiuntur ex optimatibus, nobilibus regnique proceribus multi. In 211
 Neapolitanos rebellionis auctores plus sevitum; populata illorum
 castra ac ingens ibi comperta preda; ex horum spoliis exercitus 212
 admodum ditatus, quandoquidem coniuratos multi reguli et eminenti-
 oris fortune viri sectati sunt; ingens etiam captivorum numerus,
 qui gravi pecunia multati sunt. Hoc victoriae successu multi, qui 213
 adhuc nutabant, populi ac proceres ultro in Ungarorum partes
 concessere publice Ioanne imperium et facinus execrantes. Re bene 214
 gesta regnum extemplo pacatum est. Insuper Stephanum paucis
 ante diebus Vernerium ducem cum equitibus quingentis ad Cori-
 tum cepisse memorant. Hic enim Lodovici Tarentini copiis preerat 215
 et ad sollicitandos in Ioanne regine auxilium populos advenerat;
 quare adversariorum animi admodum his rebus preter sententiam
 accidentibus consternantur.

Parem quoque in ceteris, que gessit paulo post, preliis succes- 216
 sum invenit Stephani vaivode fides, quippe qui redintegrato a Lo-
 dovici Tarentini partibus bello ne minora quidem pericula subire
 cogitur; maximus enim eius exercitus Neapolim concessit, ut Ste- 217
 phanum regali arce eiicerent, urbem reciperent, qua recepta de ho-
 stibus plane actum existimabant, quare pro menibus de urbe ac
 regno dimicare opus erat. Lodovici et Ioanne exercitus numero 218

multo superior, hic robore ac fide validior; ad prestitutum utrinque diem acies educi, iniri pugna non tumultuaria, sed stataria. Collatis pari impetu signis congregiuntur, aliquamdiu equis utrinque viribus dimicant, cecidere complures ex his, qui fortuna nequam humili videbantur; inita cede utrique pariter ad bellum irritabantur; acre odium, ut obstinatius pugnarent, efficiebat. Egerrime ferebant Itali parere alienigenis ac vel maxime Ungaris, quorum asperitatem abominabantur. Contra illi pertinacius Andree fatum ulcisci, retinere obstinate regnum sibi debitum ac demum malle mori quam infense genti cedere. Cum ultro citroque diu certatum esset ac multi cecidissent, cessere tandem Itali et palantes in fugam conversi instantibus a tergo Ungaris partim cesi partim capti sunt; pars non mediocris anticipata fuga salutem invenit; ex magnatibus ac regulis plerique capti, quibus magne pecunie indicta multa. Parta victoria Stephanus in urbes et oppida, que Lodovico Tarentino favebant et in eo bello, commeatus et auxilia miserant, castra movit, multas per deditionem accepit, nonnullas vi ad obsequium redegit, in ceteros factionis huiusce homines severissime animadvertit; tali exemplo alii perfidia absterriti, ceteri omnes passim Ungaro parere. Rependere barbaro vicem Itali, quippe qui ex Ungaris, quencunque ceperant, si quam eorum annalibus fidem adhibemus, aut cute exuendos aut quavis gravissima afficiendos pena censuere. Proinde vendicandum utrique regnum non tam equo Marte quam diro supplicio et feritate iudicant. Stephani gesta privilegia a Lodovico rege data testantur et in ea castellorum donatione presertim, que inter Dravum et Muram, ut aiunt, sita sunt, quorum alterum Oztrogum, Cactorniam alterum appellarunt; multis nanque oppidis et pagis hunc ob rem in Italia bene gestam a rege donatum tradidere.

Regina Ioanna Lodovicusque Tarentinus, quem virum an adulterum appellemus, haud multum interesse veritas ipsa censet, cum obfirmatis a Pannonibus animis Apulie regnum retineri accepissent, ne per ignaviam tantum imperium deseruisse viderentur, e Narbonensi provincia et Avinione, quo a principio confugisse retulimus, profecti in Italiam non sine magnis copiis redire, sollicitaverant pro virili sua pontificem et in partes suas transferre perrexerant. Cum hos Calabrie Stephanus appropinquare cognovisset, quod e fluctuantibus populorum studiis haud difficulter intelligere poterat, ad Lodovicum in Ungariam repente nuncios mittit, quibus Ioanne reditum ac regni discrimen plane significat monetque regem sine rege regno facile eiici non posse. Lodovicus imminenti repente periculo suscitatus nondum comparato exercitu, quem se subsequi iusserat, cum magna procerum multitudinem in Italiam revertitur. E magnatum antistitumque ordinibus hos imprimis numerant Nicolaum Gileti filium palatinum tunc agentem, Ioannem et Dominicum eius filios et Ioannem fratrem Gileti quoque gnatum, item Nicolaum, qui Laurentii Thoti filius erat, quem Lucas et Bartholomeus fratres rite sequebantur, preterea Stephanum et Georgium

Bebeci filios, Nicolaum Seech, Coniam Thome vaivode filium et Andream alterum cum fratribus vaivodam, ut aiunt, insuper Nicolaum, Paulum et Michaellem Ladislai filios. Par quoque officium 231
antistites prestitero Nicolaus Zagabriensis episcopus, qui Averse sacris pontificiis initiatus erat, Stephanus basilice Budensis antistes et Ioannes frater eius magno robore prestans Laurentii Canisii filius. Qui quidem omnes regem secuti se traiecto Adriatico sinu in Apu- 232
liam appulere. Siponti rex portum occupavit et civitatem ultro se dedentem ingressus curatis corporibus postero die Theanum Barletumque oppidum vi recepit. Obsedit subinde Barium, quod paucorum 233
dierum obsidione captum est, in arce resedit, stipendia Teutonicis cohortibus exolvit, quorum prefectus Corradus erat Volfardi frater. Advenere deinde cetera ex Ungaria copie, quarum adventu 234
regia in dies castra complebantur. Cum Barii Teutones Ungarique milites agerent, non multo post gravis inter eos orta seditio; in causa Teutones fuere, qui pre ingenitis odiis in regem 235
preter equum et fas facinorosissime coniurarunt. Ad prestitutum diem ex composito arma capiunt, ut ceso rege fuisque Pannonibus urbem populentur et cuncta eorum spolia diripiant. Facto tumultu omnes arma rapiunt. Ungari fora, plateas et compita capiunt, 237
intentis passim catenis vicos intercipiunt, quare Teutones obclusi miserrime cesi, ceteri vero capti et, nisi portam quandam occupassent, qua fugam rapuerant, ad unum omnes trucidati fuissent. Qui vero hinc effugerant, ne per agros passim cederentur, hac a 238
rege condicione veniam implorarunt, ut sub hostium auspiciis nequaquam militarent, sed ex Italia continuo recederent ac iureiurando datam condicionem comprobarent; nonnullos ex his insontes ad pristina stipendia Lodovicus recepit.

Postquam sat completa milite castra rex esse intellexit, ultra 239
progressus Canusium ad Cannas plane situm castra movit, quod a fide sua defecisse senserat. Id autem ne minus quidem Lodovico 240
quam populo Romano infaustum fuisse perhibent, quando, dum obsessum oppidum expugnant, rex pene inter primos per admotas scalas subiens tot lapidibus deturbatus obruitur, ut ad necem usque contereretur, cui nisi pretoriana cohors succurrisset et ex oppidanorum periculo eruisset, eo profecto die de Lodovico fuisset actum, quare a militibus et prefectis graviter increpitus, quod 241
nulla habita sui ratione temere subiret vite discrimen. Motis hinc castris, dum Luceriam iter facit, multa in fidem oppida redegit. Cum Luceriam venisset, spoliata muro civitatem et ob id ipsum nequaquam obsequia detrectantem invenit. Ad tertium lapidem e 242
conspectu castellum erat natura simul et arte munitissimum, quod impositum Tarentini principis presidium protegebat. Dum in urbe 243
dies aliquot rex moram trahit, Nicolaus et Paulus e Ladislao geniti, cum locos explorarent, in hostium incidunt equitatum centum fere hominum et quinquaginta; puduit utrosque alteris cedere, acris 244
ex improvise pugna committitur; cum ex primoribus aliqui in primo congressu cecidissent, ceteri defectis animis Ungaro se ultro dedi-

dere. Hos Nicolaus revinctis post terga manibus ad regem trahit; 245
in divi Francisci collegio rex eos laute excipi et tractari iussit,
postero die exutos armis, ut mos militaris exposcit, omnes missos
fecit. Post hec Salernum castra mota, quod paucorum dierum ob- 246
sidione deditionem fecit; recepta quoque circum finitima oppida.
Deinde continuate victoriae successus ad obsidendam Neapolim re- 247
gem hortatur. Ad Vesuvium concessit, finitima urbi oppida recipit,
unde imposita Gallorum presidia passim deiicit. Contendit mox 248
Aversam nondum menibus obductam, quam, cum adversam inven-
nisset, acri obsidione circumvenit vallo munitissimoque aggere cir-
cumventam. Huic expugnationi abdicato Stephano vaivoda, ut aiunt, 249
Nicolaum Conthum virtute ac prudentia prepollentem prefecit, quod
quidem a multis improbatum Stephani animum nimis exacerbavit,
quippe qui ob rem bene gestam, cum dignitati sue haud iniuria
accessionem magnam in dies futuram speraret, preter suam ac ce-
terorum opinionem nunc eam inducto successore diminui perquam
egre ferebat; atque hinc Lodovici successus haud parum interceptus 250
est. Obsessa Aversa comparatisque cunctis ad expugnandum tor- 251
mentis, que usui esse solent, in sequenti die hora tertia prelium
indictum. Lodovicus, cui mos erat non minus imperatoris quam 252
militis in bello officium prestare, quamvis superiore periculo sat
sibi cautus esse debuerat, inita tamen urbis oppugnatione, ubi fra-
trem indigna morte surreptum esse recordabatur, fraterni casus
memoria in furorem conversus pugnam usque adeo formidolosam
inivit, ut, dum inter conferta tela se ingerit, pedem retulerit letali 253
sagitte vulnere confossum; adhibita extemplo medicorum admini-
cula, que sine evidentissima quadam divina ope parum proficere 254
videbantur. In tertium obsidio mensem prorogata, cum crebras dies
ac noctes oppidani presidiarii que milites eruptiones facerent; multi
utrinque cecidere; capiende urbis difficultatem annone ceterarum-
que rerum caritas, que ex insperato urbem incesserat, amovit. 255
Iacobus Pinatharius prefectus urbis arcisque munitissime cum Lodovico
clam agit ac spondet se arcem cum civitate redditurum, si cum
incolumitate militum ac rerum abundi potestas concedatur. Rex, 256
ut cum hoste mitius ageretur, quem ad extremam redegerat inedia,
ultro concessit; postero die ingressus cum exercitu civitate simul
et arce potitur, incolumitas hosti promissa prestat. Hic Lodovicus 257
inferias Andree operatus funebres ludos edidit, militibus missilia
sparsit, magnificentiam prefectis et equitibus bene merentibus ex-
imiam ostendit, multos ex his in Ungaria prediis, oppidis et pagis
magnifice donavit; donavorum magnitudinem privilegia illis tri- 258
buta testantur. Post hec dies aliquot Lodovicus curandi pedis gra-
tia in arce quieverit, in qua quidem quiete, ne penitus cessare vi-
deretur, magistros precum quotidie exaudivit, rescripsit diplomata
prefecturasque disposuit, dixit alternis ius diebus ac aditum ne-
mini difficilem effecit. Andream vaivodam, ut aiunt, Ladislai filium 259
convalescente pede cum summa potestate magistrum equitum re-
gnique prefectum declaravit, ne virum expertissimum et in re bel-

lica fortem et circumspectum debita dignitate defraudaret. Nicolaum 260
 Drugechum Guilielmi palatini fratrem Salerno, eius quoque fratrem
 militaris discipline haud ignarum militem crucigerum et Aurane
 antistitem Averse prefecit, qui deinde Ioanne muneribus pollicitati-
 onibusque corruptus civitatem cum arce contempta infidelitatis nota
 regine tradidit.

Dispositis prefecturis ceterisque rebus, que magni momenti esse 261
 videbantur, cum gravis in Italia pestis ubique grasseretur et iu-
 bilei annus instaret, quo delectorum impunitas et animorum lu-
 stratio Rome a resipiscentibus facile comparatur, rex pientissimus
 ac religioni deditissimus preciosam humane salutis occasionem ne-
 quaquam pretermittendam esse ratus urbem Romam visere et mox
 in Ungariam redire decernit. Comprobant sententiam ceteri pro- 262
 ceres Ungarie, quippe qui orthodoxam fidem, quanto difficilium ad-
 miserunt, tanto pertinacius retinent et colunt. Iter per Campanum 263
 agrum cum honorificentissimo comitum equitatu facit, invisit Ca-
 puam et preter Cassini Montis menia progreditur, que paulo ante
 motu terre corruerant. Cum urbi appropinquare rumor esset, tri- 264
 bunus urbis, de quo paulo supra diximus (hoc enim tempore ponti-
 fex Avinione residebat), ne tantum principem legitimo honore de-
 fraudaret, cum ordinibus magistratuum et universa nobilitate ad
 decimum lapidem singulari apparatu obviam occurrit, ubi quad-
 ringentos fere patres pari purpuratoque habitu conspicuos, innu-
 meram pretextatorum multitudinem et togatum populum Romane
 antiquitatis haud parum referentem cernere erat. Haud temere a 265
 tribuno id factum arbitrantur, partim ut regem excellentissimum et
 prepotentem pro dignitate exciperet, partim ut hoc hospitii honore
 Lodovici gratiam promereretur, qua societatem ac fedus iniret ac
 huius ope libertatem urbis Rome facilius tueretur. Quin etiam vie 266
 strate floribus et mirifice excolte fuerant, nihil in prestando honore
 pretermisum. Hac igitur magnificentissima pompa rex a tribuno
 plebis et assertore libertatis excipitur. Tantum eo die populo Ro- 267
 mano indulsit, ut fere passim omnibus apprensandum amplexan-
 dumque concesserit, ipse quoque occurrentes omnis non regio, sed
 civili more comiter admisit. Affabilem popularemque principem, 268
 ubi Romam ingreditur, omnes admirari, faustis vulgo cognomina-
 tionibus salutare, ingeminare Christiane reipublice defensorem pa-
 rentemque pientissimum, hunc Italum regem, hunc unicum Chri-
 stiane fidei propugnatorem appellare, publicis hunc votis Romane
 libertatis assertorem et patronum nuncupare; non ut peregrinus
 princeps, sed ut Romanus imperator ovans cum summo plausu et
 letitia populi Romani in urbem admissus est. In palatium pontifi- 269
 cis, ut honestius, veluti par erat, acciperetur, introductus, sollici-
 tatus mox a tribuno plebis et a cunctis senatoribus, ut oblatam
 Romane reipublice summam ac tutelam acciperet, pertinacissime
 renuit, ne quod Romane ecclesie dignitati derogaret. Ne minore 270
 quidem a pontifice honore honestatum ferunt; tribunus cum or-
 dine senatorio quotidiana persolvebat officia. Ad lautissima fre- 271

quentissimaque convivia invitatus, ne ab inita rei sacre contemplatione abalienaretur, haud facile concessit, pedes, apostolorum basilicas sepe lustravit, in ede Petri quotidie ad magnam aram sacris interfuit. Salvatoris vultum sudario expressum affectatissime 272
 quotidie vidit ceterisque simul fidelibus spectandum se exhibuit; ad salvatoris aram pontificia auctoritate lustratus et omnium errorum impunitatem assecutus quater mille aureum aris obtulit; reliquit etiam alia donativa nullamque basilicam immunem reliquisse 273
 predicatur. Ex urbe profectus per Umbriam et Flaminiam iter fecit pari ubique honore susceptus. Cum Veronam venisset, gratisimo a Scaligeris hospitio recipitur, quattuor Teutonum peditum milia, quibus Volfardus Corradusque preerant, ibi reliquit et, quo usque stipendia e Pannonia mitterentur, moram trahere iussit. 274
 Pacato regno dispositisque prefecturis in Ungariam revertitur, deinde paucis post diebus debita militibus stipendia misit exauctoravitque. Cohortum prefectos ad se venire precipit, quibus, ubi in Pannoniam pervenere, stipendia cumulate persolvit; donavit utrunque 275
 agris oppidisque aliisque regalibus premiis, ut privilegia data testantur, admodum honestavit.

Post Lodovici regis abitum Ioanna cum viro Avinione agens 276
 regno exacta nil dies ac noctes aliud, quam ut in regiam potestatem restitueretur, curasse videbatur. Proinde Clementi Romano pontifici instantissime quotidie supplicabat, ut hereditarium sibi regnum addiceret, pontificia restitueret auctoritate neve paterne successionis iure vi aliqua barbarorum defraudari pateretur. Quod ut facilius 278
 assequeretur, pontificie haudquaquam immemor avaritiae Avinionem urbem in Narbonensi Gallia prestantissimam, urbem, inquam, patrimonii sui se ultro concessuram ecclesie pollicetur, si eius ope et auctoritate coronata in Neapolitanum regnum restituatur. Et, ne regnum 279
 mercari videretur, urbem dono datam se vendituram ostendit, contra pontifex minimum quid ex annuis vectigalibus pretii loco Ioanne penderet; hunc igitur ad tegendum et huius ambitum illius avaritiam honesti pretextum invenere. Convenit tandem inter eos 280
 et Clemens imprimis sub honesti specie regni curam suscepit, quod ut iure facere videretur, Guidonem Portuensem episcopum cardinalem ex Lenio vico sibi affinem sedis apostolice legatum in Italiam misit, ut inter Lodovicum regem et Ioannam pacem conficeret. Scribit insuper ad regem oratque, ut, quando satis superque 281
 inter cognatos lusum erat, pro ingenita probitate sua obsecrantis ecclesie apostolicique collegii gratia bellum cum suis componat, Ioanne sorori ius remittat, indulgeat aliquid sanguini et potius, quid ipsum deceat, quid Italie quies postulet, quid pontifex cum sacro senatu instantissime exposcat, quam quid mulieris ingenium et facinorosa quorundam audacia mereatur, secum reputet; satis ex 282
 illis penarum exactum, satis in Italia sevitum, nunc tempus esse fluctuantissimum pacare regnum, desiderare tempestatem et beneficio suo non modo regnum, sed Romanam sibi ecclesiam perpetuo obligare; quid Roberti manes, cuius beneficio regni ius in ipsum re- 283

cidit, quid Romane ecclesie dignitas postulet, a qua progenitores
 regnum hoc precario possidendum impetrarunt, secum cogitet; ex-
 istimet aliquid summo pontifici tribuendum, cuius est omne ius
 regni; ad hec etiam adiicere satis illi esse regnorum neque duobus
 284 regnis tanto locorum intervallo seiunctis utrisque suapte natura fluc-
 tuantissimis, item maxime molis et periculi unum regem sat pre-
 esse posse; neque legatos, magistros equitum et prefectos conten-
 285 tiosum regnum sine presentia regie maiestatis bene gubernare posse;
 iubere ad hec ipsum fluctuantis ecclesie reminisci in Galliis Petrum
 286 dei vicarium exulare, relegatum esse in provinciam Narbonensem
 necubi gentium quietem invenire; Romana sede eiectum plus pie-
 tatis apud barbaros quam Romanos et Italos invenisse; longe com-
 287 modiuorem Christiane reipublice in Pannoniis, Mysiis et Daciis Lo-
 dovicum fore, quam in brevi Apulie regno coniectum aut ingrato
 otio emarcescere aut Italicis factionibus implicitum nihil immorta-
 litate dignum agere; proinde etiam atque etiam Lodovicum obse-
 288 crare, ut pacande Italie gratia ius omne regni, quodcunque suum
 esse possit, Ioanne cedat, Lodovico Tarentino fratri ignoscat; regu-
 289 los Italicos, quos in Ungariam captivos duxerat, pontificio rogatu
 missos faciat, rem cum suis componat, suo patruales beneficio sibi
 obstringat, bello abstineat, illinc revocet exercitum et quod ponti-
 ficia voluntate, suasu, iussu preceque suo sanguini dimittat. Per-
 290 suasum epistola Lodovicum intercedente legato Clementi morem
 gessisse ferunt, qui, cum pestilentie vesania Italia excesserit, cum
 Ioanna ex voluntate pontificis rem transegisse dicitur. Scriptor Un-
 291 garicarum rerum a ceteris annalibus in hoc aliquantulum dissen-
 tire videtur, quod ceteri sedente Clemente cum Ioanna et Lodo-
 vico concordiam transactam tradunt, iste vero Innocentii sexti ponti-
 ficatu, qui Clementi subrogatus est.

Postquam in Ungariam Lodovicus reversus est, tribus fere an-
 292 nis prefecti sui cum magistro equitum in Italia mansere; nam con-
 cordia per Guidonem legatum non ita cito confici potuit. Eo tem-
 293 pore illi cum Lodovico Tarentino assidua bella gessere, cum eius
 copiis conflixere sepius atque vires hostium usque adeo extenua-
 runt, ut ultra metari nequirent; redegere illi se in oppida eaque
 294 impositis presidiis tuebantur. Interea de pace et concordia sine in-
 termissione agebatur; legatus de labore suo nihil remittit, officio
 impensius incumbit, cum Andrea magistro equitum ceterisque pre-
 fectis, item cum Lodovico Tarentino et Ioanna ita agit, ut e sen-
 295 tentia mandata cuncta disposuerit. Rem haud parum adiuverant
 frequentes a pontifice nuncii et postremo Bartholomeus pontificii
 iuris consultissimus, qui quidem omnes Lodovicum in pontificis
 296 voluntatem assiduo trahere non cessabant. Rem demum ita com-
 positam fuisse ferunt, ut Lodovicus ius suum Ioanne concederet,
 ultro regnum illi resignaret eaque regni titulo, Lodovicus, sive ma-
 ritus sive adulter haberetur, Tarentini dumtaxat principatus nomine
 297 frueretur, Ioanna sola regina vocaretur. Pannonici in hoc regis magni-
 animitatem omnes admirantur, quippe qui pontificie tantum tri-

buerit, veluti par erat, auctoritati, ut Ioannem Vesprimiensem episcopum cum plerisque optimatibus ad Clementem quamprimum legaverit, qui urbes, oppida, munitiones et castella cuncta resignarent, restituerent Ioanne regnum et perpetuum observantissimi filii obsequium summo pontifici sacrisque patribus nomine suo pollicerentur. Regulos proceresque regni, quos in Vicegradu retinuerat, 298 magnifice donatos in Apuliam remisit et pro arbitratu pontificis cuique reddi proprium dominatum imperavit. Miris deinde laudibus a Clemente et universo collegio Lodovicus evectus est, quippe 299 qui magnanimitate, clementia et probitate sua perpetuam apostolici senatus gratiam promeruerit, inimicos, quos prius armis vicerat, singulari officio conciliarit et non minus denique belli quam se pacis artificem ostenderit.

Eodem inite pacis anno celestis flamma post Solis occasum 300 inter Zephyrum atque Austrum latissime excrescens horribileque preferens incendium murmure tandem ingenti per celum ruit. Postero quoque anno flamma non dissimilis longum post se limitem 301 extinctum trahens a Septentrione in Austrum repente defluxit. Alio 302 vero infinitus locustarum numerus in Africa Cyproque apparuit, que populatis herbarum arborumque frondibus inauditam annone ceterarumque rerum caritatem allegarunt; ne Solis quidem defectus defuit. In sequenti anno Carolus quartus rex Bohemie Augustalem 303 sine controversia coronam assecutus est.

Revocatis igitur ex Apulia copiis rex Ungarie prefectos ac militem 304 quenque fortissimum magnifice donavit. Compositis Italie 305 rebus in otium redactus ingratum de occupatis regni regionibus et imprimis de usurpata a Venetis ora maritima sollicitate cogitare cepit. Gravate ferebat in Itale gentis populos instaurare bellum; ne 306 imperandi potius amore quam recuperandi spe id indicere videretur, rem primo litteris et nunciis, mox oratoribus repetendam instantissime censuit. Ne tolerare quidem facile poterat nobilissimum 307 maris Adriatici tractum tot populi Romani coloniis insignem ab Atila primo in dicionem assertum, qui ante Venetorum urbem latissime in orbe imperarat, ab illis esse occupatum, qui Unnici belli 308 fuere reliquie. Res diu litteris et legatis agitata, sepe per oratores repetita Dalmatia, litterarum tandem et oratorum opera ludificata 309 omnis. Ne minus quidem graviter illud patiebatur, quod primo sibi verba dari, deinde propria impudenter abnegari sentiebat; armis 310 dirimendam litem esse ratus, ne quid inconsultis proceribus ageret, senatum indixit. Ubi ad patres de occupata Dalmatia, de sociis in servitutum assertis et de recuperando denique maritimo tractu retulit haud pauca consecutus, de suscipiendo in Venetos bello magno omnium assensu fit senatum consultum, deinde delectus 311 habetur longe quam antea maior. Scriptores Venetorum annalium, ut sibimet ipsi placeant faveantve, necdum satis aliquid exploratum habentes, dum comminiscendo gratificari student, duas huiusce belli causas prodidere et, utram potius affirmant, adhuc hesitant, alteram, quod Lodovico copias adversum Ioannam traicere cupi-